



د افغانستان د خلکو غږ
صدای مردم افغانستان
VOICE OF THE AFGHAN PEOPLE

بسم الله الرحمن الرحيم

پرېکړه لیک

د افغانستان متشبثو او سوداګرو بښځو ملي ناستې او نندارتون پرېکړه لیک

د کب 13-14، 1401

کابل، افغانستان

د بښځو سوداګرۍ او صنایعو خونې له صنعت او سوداګرۍ وزارت سره په همغږۍ، د افغانستان متشبثو او سوداګرو بښځو ملي ناسته او نندارتون ترسره کې. دا ناسته او نندارتون د افغانستان د خلکو غږ مېکانېزم په مرسته او اسانچاری جوړ شوي وو. په دې ناسته کې د هېواد له ګوټ ګوټ څخه، له 250 زیاتو بښځینه سوداګرو، متشبثو، کوچنیو او منځنیو سوداګریو او لاسي صنایعو څښتنانو ګډون کړی و. پر دې سربېره، د اسلامي امارت لوړپوړو چارواکو او د نړیوالو بنسټونو استازو هم ګډون درلود.

ددې دوه ورځنۍ ناستې موخه افغان سوداګرو او متشبثو بښځو ته د خبرو اترو او لیدلوریو د تبادلې زمينه برابرو او د موجوده ننگونو، اندېښنو او فرصتونو پېژندل وو. همداراز د داخلي تولیداتو معرفي او بښځینه سوداګرو ته بازارموندنه، ددې ناستې له نورو موخو څخه وو.

د صنعت او سوداګرۍ وزارت سرپرست، الحاج نورالدین عزیزي د سوداګرو بښځو ملي ناستې د (B2B) برخې ته د وینا پر مهال یاده ناسته او نندارتون مهم وبلل او د افغانستان د خلکو غږ مېکانېزم او نورو همکارو بنسټونو یې وغوښتل چې د هېواد د ولایتونو او زونونو په کچه له خصوصي سکتور ملاتړ وکړي.

د ناستې په اوږدو کې د اقتصاد وزارت مسلکي مرستیال، ډاکټر عبداللطیف نظري او د ا.ا.ا نورو مسئولینو دغه نوښت وستانه او زیاته یې کړه چې اسلامي امارت په ډېرو برخو، لکه د صادراتو او ملي عوایدو په زیاتوالي، له کورنیو تولیداتو ګټه اخیستنې او د پیسو له پېرسوب (تورم) مخنیوي برخو کې لویې لاسته راوړنې لري. د نوموړي په وینا، د یوه سوکاله او له اقتصادي اړخه په ځان بسیا افغانستان لپاره دغه ډول نوښتونه او فعالیتونه ارزښتناک او د اقتصاد وزارت او نورو وزارتونو له لیدلورو او سټراتیژیکو موخو سره همغږي دي. ښاغلي نظري د افغانستان سوکالی برخه کې د بښځو پر مثبت رول رڼا واچوله او د دغه مهم رول د دوام هیله یې څرګنده کړه.

د اسلامي امارت د رسنیو او اطلاعاتو سرپرست رئیس، مولوي انعام الله سمنگاني هم په خپل وار وینا واوروله. نوموړي د مسلمانو بښځو لپاره د حلالې روزي لاسته راوړلو په ارزښت خبرې وکړې او زیاته یې کړه چې بښځې خپل ځان او د کورنۍ نورو اړمنو غړو ته د سرچینو چمتو کولو په برخه کې د پام وړ ونډه اخیستنې شي.

ددې ترڅنگ د بنځو سوداګرۍ او صنايعو خونې د بورچ غړو په لنډو ټکو کې د بنځو له خوا مديريت کېدونکو سوداګرۍ په اړه وينا کې وويل چې ياده خونه توانېدلې چې افغان بنځو ته له صنعت او سوداګرۍ وزارت او اړوندو بنسټيزو څخه، 7 زره جوازونه واخلي.

د ناستې په بله برخه کې ټول گډونوال په 12 کاري ډلو وویشل شول او د بېلابېلو موضوع گانو په اړه يې بحثونه وکړل او ليدلوري يې تبادلې کړل. د خبرو اترو مهم ټکي دادي:

1. گډونوالو له اسلامي امارت وغوښتل چې په ولايتونو کې ملاتړي بنسټونو ته د بنځو د لاسرسۍ زمينه برابره کړي، ترڅو بنځې وتوانېږي خپلې ستونزې او ننگونې له اړوندو بنسټونو سره شريکې او د هغوی د رفع کولو په برخه کې مرسته ترلاسه کړي. همداراز دوی د بنځو د سوداګرۍ په پراختيا او کورنيو توليداتو ته په هېواد دننه او بهر بازارموندنه باندې ټينگار وکړ.
2. بنځينه متشبثو او سوداګرو د اقتصادي او صنعتي فعاليتونو په برخه کې د اسلامي امارت له ملاتړ څخه مننه وکړه او په ورته حال کې يې پر چارواکو غږ وکړ چې د بنځو سوداګرۍ او تشبث د پياوړتيا په پار دې له بنځينه سوداګرو سره په گډو خبرو اترو، ځانگړې پالېسي گانې او لارښود چمتو کړي.
3. گډونوالو له اسلامي امارت او ملي او نړيوالو پراختيايي ادارو وغوښتل چې بنځينه سوداګرو، صنعتکارانو او د کوچنيو او منځنيو سوداګريو څښتنانو ته د هېواد د ټولو ولايتونو په کچه صنعتي پارکونه جوړ کړي.
4. سوداګرو بنځو له اسلامي امارت وغوښتل چې بنځينه سوداګرو او صنعتکارانو ته د ماليې په کمښت، کوچنيو او لويو پوړونو ته د لاسرسۍ اسانتيا او همدارنگه د جوازونو صادرو په برخه کې ځانگړې پاملرنه وکړي.
5. متشبثو او سوداګرو بنځو له اسلامي امارت وغوښتل چې د ټول هېواد په کچه او په ځانگړې توگه دولتي بنسټونو کې له کورنيو توليداتو گټه واخلي او ملاتړ ترې وکړي. پر دې سربېره دوی له اسلامي امارت وغوښتل چې د تړونونو او تدارکاتو پر مهال دې کورنيو توليداتو ته لومړيتوب ورکړي، ترڅو کورنيو توليدوونکو شرکتونو ته مناسب سوداګريز چاپيريال رامنځته او په بازار کې د سيالي کولو زمينه چمتو کړي.
6. په پای کې گډونوالو د ملگرو ملتونو، نړيوال بانک او ډيپلوماټيکو استازوليو په گډون له نړيوالو بنسټونو وغوښتل چې د بنځو سوداګرۍ د پياوړتيا لپاره دې د خپلو دفترونو په واسطه، مشخص او روښانه مېکانيزم او برنامې جوړې کړي. دوی همداراز په تمويلوونکو بنسټونو هم غږ وکړ چې د بنځينه سوداګرو، متشبثينو او صنعتکارانو لپاره دې تړونونو کې ځانگړې ونچه په پام کې ونيسي. دا به نه يوازې د بنځو اقتصادي په ځان بسياينه ډاډمنه کړي، بلکې په عامه برخو کې به هم د بنځو شتون لا زيات ډاډمن کړي.